(1) Idem, Hal. Vulg.

(2) III., considerase añadida por antiguos copistas.

(3) beneficī, considerase añadida por antiguos copistas.

(4) Paulus, Hal. Vulg.

(5) Véase la página 734., nota 9.

(6) Callistratus, Hal.

(7) Taur. según la escritura original; et, omitela la corrección del código Fl., Br.

(8) Braduae, Vulg.

(9) Pannicularia, Vulg.

(10) nec, considerase añadida por antiguos copistas.

(11) nec, inserta Vulg.

(12) Según conjectura Hal.; in vetralem, el código Fl.; in veterales, Hal.

(13) qui, Hal.

(14) Hal. Vulg.; sardonychia, el código Fl.

des vertere, sed nec pati optiones, sive commentarienses ea pecunia abuti, sed debent ad ea servari, quae iure Praesidum solent erogari, ut puta chartaticum (1) quibusdam officialibus inde subscribe-re, vel si qui fortiter fecerint milites, inde iis do-nare, barbaros etiam inde munerari, venientes ad se vel legationis, vel alterius rei causa. Plerumque etiam inde corrasas pecunias Praesides ad fiscum transmiserunt; quod perquam nimiae diligentiae est, quem sufficiat, si quis non in usus proprios verterit, sed ad utilitatem officii patiatur deservire.

7. PAULUS *libro singulari de portionibus, quae liberis damnatorum conceduntur.*—Quum ratio naturalis, quasi lex quaedam tacita, liberis parentum hereditatem addiceret, velut ad debitam successio-nem eos vocando, propter quod et in iure civili suorum heredum nomen iis indictum (2) est, ac ne iudicio quidem parentis, nisi meritis de causis, summoveri ab ea successione possunt, aequissi-mum existimatum est, eo quoque casu, quo propter poenam parentis aufert bona damnatio, rationem haberi liberorum, ne alieno admisso gravirem poenam luerent, quos nulla contingeret culpa, interdum in summam egestatem devoluti (3); quod cum aliqua moderatione definiri placuit, ut, qui ad universitatem venturi erant iure successionis, ex ea portiones concessas haberent.

§ 1.—Si in libertinum animadversum erit, pa-trono eius id, quod in bonis illius habiturus esset, si is, in quem animadversum est, sua morte dece-sisset, eripiendum non erit; reliqua pars bonorum, quae ad manumissorem non pertinebit, fisco erit vindicanda.

§ 2.—Ex bonis damnatorum portiones adoptivis liberis, si non fraudis causa facta est adoptio, non minus, quam naturalibus concedi aequum est. Fraudis autem causa adoptio facta videtur, etiam si non in reatu, sed desperatione rerum, per con-scientiam metu imminentis accusationis quis adoptet, in hoc, ut ex bonis, quae se amissurum cogitat, portio detrahatur.

§ 3.—Si plures filios (4) damnatus habeat, feruntur exempla, per quae pluribus liberis omnia bona damnati concessa sunt; sed et Divus Hadrianus in hac sententia rescripsit: «Favorabilem apud me causam liberorum Albini filiorum numerus facit, quum ampliari imperium hominum adiectione potius, quam pecuniarum copia malim; ideoque illis paterna sua concedi volo, quae manifestabunt tot possessores, etiamsi acceperint universa».